

Tuy Phước, ngày 03 tháng 11 năm 2014

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2014

## I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

### 1. Tham dự các cuộc họp tại tỉnh

Làm việc với Đoàn công tác UBND tỉnh kiểm tra công tác GPMB dự án nâng cấp, mở rộng QL1A trên địa bàn huyện; làm việc với Văn phòng điều phối nông thôn mới về rà soát thống nhất Kế hoạch thực hiện các tiêu chí còn lại của các xã đạt đến năm 2015; Hội nghị đánh giá tình hình triển khai thực hiện cánh đồng mẫu lúa năm 2014 và triển khai kế hoạch thực hiện cánh đồng mẫu lúa lớn vụ Đông Xuân 2014-2015; họp Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị định số 67 của Chính phủ về chính sách phát triển thủy sản; dự họp với Đoàn công tác của Bí thư Tỉnh ủy làm việc với Huyện ủy Tuy Phước về kiểm tra kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tuy Phước lần thứ XX, nhiệm kỳ 2010 – 2015; làm việc với Sở Ngoại vụ về việc xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài; làm việc với Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát tình hình thực hiện các Chương trình khuyến công 2011-2013; làm việc với Đoàn công tác Phòng chống tham nhũng trung ương và Đoàn kiểm tra thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện

### 2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về kinh tế xã hội

Họp Ban Thường vụ Huyện ủy và tham dự hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện; dự họp và chỉ đạo giải quyết những vấn đề tồn tại trong công tác GPMB, các vụ khiếu nại tồn đọng; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng QL 1A; họp thông qua thiết kế một số dự án đầu tư xây dựng cơ bản trọng điểm; chỉ đạo diễn tập phòng, chống lụt bão năm 2014 tại xã Phước Sơn, diễn tập chiến đấu trị an một số xã, thị trấn; phối hợp tổ chức Lễ phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; dự Lễ mitting chào mừng 84 năm thành lập Hội LHPNVN (20/10/1930 – 20/10/2014) và Tổng kết phát động thi đua; Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2014; họp bàn công tác phổ cập mầm non trẻ 5 tuổi, bàn giải thể HTX Vận tải 1/5; dự tiếp xúc cử tri cùng đại biểu HĐND tỉnh; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công chợ Diêu Trì mới; kiểm tra công tác PCLB, thi công công trình đê điều.

### 3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng

**Quyết định:** Phê duyệt Quy chế bán đấu giá quyền sử dụng đất ở tại các khu dân cư ở một số xã, thị trấn; thu hồi đất của một số tổ chức, cá nhân để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện; Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện Quyết

nh

định số 2615/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2020; phê duyệt Phương án GTBT, hỗ trợ và chi phí do GPMB để thực hiện dự án: Mở rộng, nâng cấp QL 1A; phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Phước Quang nhiệm kỳ 2011-2016; ban hành Quy chế phối hợp công tác thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; điều chỉnh danh mục Đề án xây dựng nông thôn mới xã Phước Hòa giai đoạn 2013-2020; Kế hoạch tổ chức triển khai phổ biến Luật đất đai và Luật tiếp công dân; Kế hoạch tổ chức Lễ phong tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng; phê duyệt Quy chế bán đấu giá QSD đất ở tại Khu quy hoạch dân cư xã Phước Hưng; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy; phê duyệt Đề án phát triển sản xuất, hỗ trợ sản xuất vốn vay để phát triển chăn nuôi bò; phân bổ kinh phí có mục tiêu từ ngân sách của Trung ương cho các xã, thị trấn để thực hiện chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2014.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10

### 1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường

*Về trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ 3; trong đó, đã thu hoạch lúa vụ 3 được 32 ha, ước năng suất đạt 46 tạ/ha. Tập trung xây dựng kế hoạch thực hiện cánh đồng mẫu lớn vụ Đông Xuân năm 2014-2015. Đã phân bổ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2012 và năm 2013 theo Nghị định số 42/2012/NĐ ngày 11/5/2012 của Chính phủ (đợt 1) cho 11 xã, thị trấn, với tổng kinh phí 9.101,957 triệu đồng (*còn lại xã Phước Hưng, thị trấn Diêu Trì phân bổ đợt 2*). Nhìn chung, công tác điều tra phát hiện tình hình sâu bệnh gây hại trên lúa vụ 3 kịp thời và có phương án chỉ đạo hướng dẫn phòng trừ hiệu quả.

*Về chăn nuôi:* Tiếp tục thực hiện các biện pháp tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, nhất là bệnh LMLM gia súc, cúm gia cầm, heo tai xanh, không để xảy ra dịch. Đã tổ chức tiêm phòng LMLM (đợt 2) cho đàn trâu, bò 14.941 con, đạt tỷ lệ 89%; LMLM heo 2.510 con, đạt tỷ lệ 35,47%; dịch tả heo 11.082 con, đạt tỷ lệ 39,76%; cúm gia cầm gà 280.408 con, đạt tỷ lệ 91,6%, vịt 240.194 con, đạt tỷ lệ 97,66%; đồng thời tiếp tục thực hiện kiểm soát giết mổ heo (13.400 con), kiểm dịch vận chuyển bò (564 con), heo sữa (3.020 con), heo thịt (1.593 con) và gà (5.587.344 con).

*Về lâm nghiệp:* Kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc diện tích rừng đã trồng thuộc dự án WB3, triển khai kế hoạch trồng rừng dự án WB3 năm 2014, trồng mới 43,9 ha/14hộ, trồng chu kỳ 2 tại xã Phước An 50ha/11 hộ. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng.

*Về thủy sản:* Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn vận động ngư dân tận thu sản phẩm trước khi lũ lụt xảy ra; tăng cường công tác phòng, chống xung điện xiết máy trái phép ở mặt nước tự nhiên và xử lý theo quy định. Tổ chức tổng kết mô hình nuôi cá địa thương phẩm quy mô 3.000m<sup>2</sup> ở thôn Lộc Hạ, xã Phước Thuận, lợi nhuận thu được trên 70 triệu đồng/3.000m<sup>2</sup>.

*Về quản lý các HTX NN:* Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 03 của Huyện ủy và Kế hoạch 312 của UBND huyện về củng cố phát triển các HTX NN trên địa bàn; trong đó, tập trung thực hiện thu hồi nợ tồn đọng, nâng cao chất lượng hoạt động các dịch vụ của HTX NN, bàn giao lưới điện cho ngành điện quản lý.

*Về thủy lợi, phòng chống lụt bão:* Đã tập trung triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 như: Tổ chức phát tuyến sông Cây Me, sông Gò Chàm, kiểm tra và cấp phát 3.000 bao cát phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai kiên cố hóa kênh mương ở các xã theo chương trình nông thôn mới từ nguồn vốn ngân sách Trung ương, tỉnh hỗ trợ, đã thực hiện 17 km/ 20,3 km đã đăng ký.

*Về xây dựng nông thôn mới:* Tổ chức rà soát lại 19 tiêu chí và xây dựng kế hoạch phân kỳ đầu tư; trong đó, tập trung đẩy nhanh tiến độ đối với 04 xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015: Phước Hưng (15/19 tiêu chí), Phước Nghĩa (17/19 tiêu chí), Phước Thành (14/19 tiêu chí), riêng Phước An đã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. Trình UBND tỉnh thẩm định 03 xã: Phước Thắng, Phước Thuận, Phước Lộc đưa vào kế hoạch các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới trước năm 2020.

*Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường* trên địa bàn huyện tiếp tục được tăng cường. Lập thủ tục trình UBND tỉnh thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2015; đã thu hồi đất để thực hiện các dự án: Xây dựng, mở rộng QL 1A; xây dựng khu dân cư xã Phước Thành; xây dựng công trình bê tông kênh mương; ... Phê duyệt phương án bồi thường GPMB để thực hiện dự án trên địa bàn huyện. Tổ chức giao đất ở cho các hộ đủ điều kiện xét giao đất ở các xã, thị trấn. Trong tháng 10, đã cấp 81 giấy chứng nhận QSD đất; giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP, đến nay đã giao được 86.237/106.108 giấy. Tổ chức kiểm tra và cấp 01 bản cam kết bảo vệ môi trường. Duy trì lịch thu gom rác thải sinh hoạt, vận động thêm 12 hộ đăng ký tham gia, nâng tổng số 8.763 hộ tham gia, đã thu gom và xử lý 1.232 m<sup>3</sup> rác thải.

## 2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tiếp tục triển khai phương án kêu gọi đầu tư vào cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 2. Đôn đốc xã Phước Thành, Phước An đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch Trung tâm xã. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn về cấp giấy chứng nhận đủ cơ sở điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương. Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường kiểm tra, chỉ đạo nêu tiếp tục giám đáng kể. Trong tháng 8, đã lập thủ tục cấp 27 giấy phép đăng ký kinh doanh (cấp mới 23, cấp đổi 4), thu lệ phí 2.700.000 đồng.

## 3. Về Quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng

Đã tập trung tháo gỡ những vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chuyên tiếp, đặc biệt là các công trình có quy mô lớn như: Khu đường vành đai phía Đông Bắc thị trấn Tuy Phước; nâng cấp tuyến đường ĐT 636B; chợ Diêu Trì,... Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch Trung tâm xã Phước Thành, Phước An. Kiểm tra việc thực hiện BTXM giao thông nông thôn thuộc chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn của các xã, thị trấn năm 2014, đến

nay đã triển khai xây dựng được 4,7km/43,881km. Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh có kế hoạch khắc phục, tu bổ, sửa chữa cơ sở hạ tầng giao thông do tỉnh quản lý trên địa bàn huyện.

Tiếp tục mở rộng mạng lưới đường ống nhánh vào các khu dân cư được 1.957 m; lắp đường ống và các phụ kiện vào hộ dân được 120 hộ, nâng tổng số hộ quản lý lên 11.406 hộ; cung cấp 105.579 m<sup>3</sup> nước sạch cho nhân dân. Vận hành tốt hệ thống điện chiếu sáng công cộng, đèn tín hiệu giao thông và công viên cây xanh.

#### **4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng**

Tổng thu ngân sách 10 tháng đầu năm 2014 trên địa bàn huyện 102.611 triệu đồng, đạt 91,23% KH tỉnh giao, đạt 64,87% so KH huyện, giảm 12,11% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách là 299.951 triệu đồng, đạt 100,85 % KH tỉnh giao, đạt 81,19% KH huyện, tăng 2,21% so cùng kỳ; trong đó chi thường xuyên đạt 87,74% KH huyện, chi đầu tư phát triển đạt 64,68% KH huyện, chi để lại qua ngân sách nhà nước đạt 206,22% KH huyện.

Tổng nguồn vốn hoạt động của 07 Quỹ tín dụng nhân dân luỹ kế từ đầu năm là 167.155 triệu đồng, tổng số dư nợ 132.809 triệu đồng, nợ quá hạn 1.203 triệu đồng, tập trung chủ yếu ở Quỹ tín dụng nhân dân Phước Lộc 443 triệu đồng.

#### **5. Về văn hoá - xã hội**

*Giáo dục và Đào tạo:* Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch dạy và học năm học 2014-2015 ở các cấp, triển khai có hiệu quả các cuộc vận động lớn của ngành; tổ chức phụ đạo cho học sinh yếu kém, bồi dưỡng học sinh giỏi ở các cấp học; rà soát và đăng ký với tinh kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2015; tiếp tục thực hiện công tác phổ cập mẫu giáo 5 tuổi; triển khai chương trình giáo dục mầm non mới. Đăng ký nhu cầu xét tuyển viên chức ngành giáo dục và đào tạo năm học 2014-2015.

*Về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình (KHHGD):* Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Thực hiện khám chữa bệnh cho 17.563 lượt người (trong đó tuyến xã 6.442 lượt người), điều trị nội trú 11.121 bệnh nhân tại tuyến huyện, tỷ lệ sử dụng giường bệnh 133,6%. Triển khai các biện pháp tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong mùa Đông Xuân và phòng, chống dịch bệnh do vi rút Ebola. (*trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra 02 ca bệnh tay chân miệng, 79 ca các bệnh truyền nhiễm như: Ỉa chảy, cúm, sốt siêu vi... và không có ca tử vong*). Tiếp tục triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella trong tiêm chủng mở rộng năm 2014. Các hoạt động truyền thông và cung cấp dịch vụ về SKSS/KHHGD được duy trì thường xuyên.

*Văn hóa - Thông tin và truyền thanh:* Tập trung tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục phối hợp biên soạn tập sách “Tuy Phước – Lịch sử và văn hóa”; xây dựng kịch bản tổng thể Lê kỷ niệm 183 năm thành lập huyện và 40 năm giải phóng huyện Tuy Phước. Triển khai các hoạt động khôi phục và phát triển Hội đánh bài chòi cổ dân gian. Lập thủ tục cấp phép 01 dịch vụ hoạt động thể dục, thể thao và cấp phép hoạt động 64 dịch vụ Internet. Hoàn thành việc phúc tra “Thôn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm 2014. Tiếp tục triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống văn phòng điện tử.

*Lao động - Thương binh và xã hội:* Tiếp tục thực hiện công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo. Trong tháng đã xét trợ cấp xã hội cho 39 đối tượng theo Nghị định số 67-13-06-28/NĐ-CP của Chính phủ, số tiền 10,620 triệu đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 34 đối tượng, số tiền 102 triệu đồng; giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 07 đối tượng người có công từ trần với số tiền 110,839 triệu đồng; trợ cấp 1 lần cho 49 thân nhân Bà mẹ Việt Nam anh hùng truy tặng với số tiền 1.195.600.000 đồng. Công tác đào tạo nghề- giải quyết việc làm được quan tâm chỉ đạo thực hiện, phối hợp với các Trung tâm dạy nghề trên địa bàn tỉnh tổ chức 04 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn cho 117 học viên, với tổng kinh phí 183,330 triệu đồng; triển khai công tác cập nhật thông tin cầu lao động, qua điều tra hiện nay có 215 cơ sở hoạt động có hiệu quả, giải quyết việc làm cho 4.430 lao động. Các hoạt động bảo vệ và chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được duy trì.

## 6. Công tác nội chính

Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy các phòng, ban đơn vị; rà soát, điều chỉnh bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của của Bộ, ngành trung ương; lập quy trình bổ nhiệm 01 Giám đốc Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất huyện, 01 Phó Trưởng Công an xã và 03 cán bộ quản lý trường học. Xây dựng kế hoạch xét tuyển viên chức ngành Giáo dục - đào tạo năm 2014-2015 gửi Sở Nội vụ thẩm định; tuyển dụng 23 cán bộ giáo viên các trường mầm non công lập sau chuyển đổi; chỉ đạo các phòng, ban huyện lập hồ sơ công việc theo quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Lễ phong tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho các mẹ trên địa bàn huyện.

Ngành Thanh tra huyện tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch; tập trung rà soát và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng. Tổ chức tiếp công dân định kỳ có 10 công dân khiếu nại, kiến nghị. Tiếp nhận 02 vụ khiếu nại không thuộc thẩm quyền của UBND huyện và đã được hướng dẫn đến đúng cơ quan thẩm quyền để giải quyết.

Công tác hành chính tư pháp và chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật. Các địa phương đã thực hiện việc đăng ký khai sinh cho 247 trường hợp, khai tử 65 trường hợp, kết hôn 201 cặp, cải chính hộ tịch 06 trường hợp, chứng thực 5.682 bản sao các loại,... Trong tháng 10/2014, các xã, thị trấn đã thu lý 06 trường hợp mâu thuẫn tranh chấp, đã hòa giải thành 04 trường hợp, đang giải quyết 02 trường hợp.Tổ chức các hoạt động thực hiện Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam, tuyên truyền Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam và các văn bản pháp khác cho cán bộ và nhân dân.

Tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, tấn công trấn áp phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông. Trong tháng, phạm pháp kinh tế phát hiện, xử lý 01 vụ - 01 đối tượng, giảm 02 vụ- 03 đối tượng so tháng trước; phạm pháp hình sự xảy ra 02 vụ -01 đối tượng, giảm 01 đối tượng; tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ, làm chết 03 người, tăng 01 vụ- 02 người chết. Tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an ninh quốc gia ở các địa bàn trọng điểm. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban tác chiến. Tiếp tục huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; tổ chức diễn tập chiến

đầu trị an tại xã Phước Nghĩa và thị trấn Diêu Trì. Tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2014.

### **III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2014**

Trong tháng 11/2014, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tiếp tục bám sát những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2014; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

**1. Chỉ đạo tổng kết sản xuất năm 2014, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2014-2015, đảm bảo đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống, phấn đấu đạt kế hoạch diện tích và tổ chức diệt chuột trước khi gieo sạ; chú trọng triển khai xây dựng cánh đồng lớn. Tăng cường công tác khuyến nông, khuyến ngư, tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và xây dựng chương trình khuyến nông, khuyến ngư năm 2015.**

Hướng dẫn người chăn nuôi phục hồi và phát triển đàn gia súc, gia cầm đáp ứng nhu cầu thực phẩm Tết Nguyên đán, đi đôi với tăng cường công tác phòng ngừa dịch bệnh, chỉ đạo thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ. Chỉ đạo công tác thu hoạch ở những vùng nuôi trồng thủy sản trước khi lũ lụt xảy ra; chuẩn bị các điều kiện để triển khai nuôi vụ 1 năm 2015; tăng cường các biện pháp ngăn chặn nạn xung điện xiết máy, lưới lồng đánh bắt thủy sản ở mặt nước tự nhiên, lấn chiếm mặt nước trái phép để nuôi trồng thủy sản trên đầm Thị Nại. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với các xã còn lại phấn đấu hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

Tập trung chăm sóc và triển khai trồng rừng tập trung, rừng theo chương trình dự án WB3; tiếp tục phối hợp cấp số đỏ rừng dự án WB3 và giải ngân kịp thời vụ. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng.

Tập trung thực hiện tốt Phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 của huyện và các xã, thị trấn, nhất là việc chuẩn bị theo phương châm “4 tại chỗ”, chuẩn bị đầy đủ điều kiện để cứu hộ, cứu nạn và di dời dân ở các vùng nguy hiểm khi có lụt bão xảy ra.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án củng cố phát triển các HTXNN; kiểm tra, đôn đốc các HTXNN thực hiện thu hồi nợ khê định, chấn chỉnh công tác ủy nhiệm thu, tăng cường quản lý tài chính, vốn quỹ để nâng cao chất lượng sản xuất kinh doanh và thực hiện kê khai nộp thuế theo quy định.

**2. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch sử dụng đất đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. Hoàn chỉnh các thủ tục để thu hồi đất, giao đất ở cho dân và phục vụ cho các dự án trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân; tập trung giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP cho nhân dân theo kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, nhất là khai thác đất, đá, cát. Tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.**

**3. Tiếp tục kêu gọi đầu tư vào cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 2 để lấp đầy diện tích và tăng giá trị sản xuất ngành công nghiệp. Đẩy mạnh công tác khuyến công, tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách khuyến khích phát triển làng nghề. Xây dựng phương án di dời chợ Diêu Trì cũ sang chợ Diêu Trì mới. Chỉ đạo các xã tham gia dự án REII mở rộng bàn giao lưới điện hạ áp nông thôn cho ngành điện quản lý theo Quyết định số 973/QĐ-UBND ngày 07/4/2014 của UBND tỉnh. Tăng**

cường các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng. Tích cực vận động các công ty, doanh nghiệp và cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện tham gia các hội chợ, quảng bá thương mại.

**4.** Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch, nhất là các công trình trọng điểm về giao thông, thủy lợi đảm bảo vượt lũ an toàn. Tổ chức rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo danh mục được duyệt cho phù hợp. Chỉ đạo hoàn chỉnh hồ sơ hoàn công để tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng các công trình xây dựng chuyển tiếp đã hoàn thành và lập thủ tục quyết toán vốn đầu tư kịp thời.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các địa phương lập quy hoạch xây dựng trung tâm xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn; thường xuyên kiểm tra chỉ đạo hoạt động của các bến đò ngang, đảm bảo an toàn giao thông đường thủy trong mùa mưa lũ; tăng cường quản lý đô thị, kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt và xây dựng trái phép. Tiếp tục vận động nhân dân đầu tư đường ống phụ tải về hộ gia đình; tăng cường khai thác, vận hành cung cấp nước sạch cho nhân dân; vận hành tốt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, đèn tín hiệu giao thông và quản lý công viên cây xanh.

**5.** Các phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn chú trọng đôn đốc thực hiện tăng thu ngân sách, nhất là thuế CTN - NQD Chi Cục thuế quản lý để đảm bảo nhu cầu chi thường xuyên; chỉ đạo xử lý kiên quyết các trường hợp nợ đọng thuế. Có giải pháp chỉ đạo các địa phương tăng cường đẩy mạnh tăng thu tiền sử dụng đất, thu khác ngân sách và các nguồn thu đã phân cấp, đảm bảo cân đối ngân sách địa phương, khắc phục tình trạng thu không đảm bảo chỉ ở một số xã, thị trấn nhất là các địa phương có tiến độ thu ngân sách đạt thấp. Thực hiện việc chi ngân sách đảm bảo theo dự toán, tập trung chi đầu tư phát triển, xây dựng cơ sở hạ tầng và các chương trình mục tiêu đã phân bổ, thực hiện chi ngân sách hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2015.

**6.** Tiếp tục triển khai kế hoạch giảng dạy năm học 2014-2015 và kiểm tra, thanh tra các trường học theo kế hoạch. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đề nghị tinh về kiểm tra công nhận 04 trường đạt chuẩn quốc gia năm 2014. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Tổ chức xét tuyển viên chức ngành giáo dục và đào tạo, thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho giáo viên theo quy định. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt nam 20/11.

**7.** Tập trung triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ, đặc biệt là dịch tay- chân- miệng, sốt xuất huyết, dịch cúm A(H5N1). Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và điều trị. Tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân. Tiếp tục triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella trong tiêm chủng mở rộng. Tăng cường các giải pháp thực hiện các mục tiêu dân số năm 2014;

**8.** Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, xử lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa thể dục thể thao, internet trên địa bàn huyện. Tiếp tục đôn đốc biên soạn tập sách “Tuy Phuộc – Lịch sử và văn hóa”. Lập dự toán sửa chữa Trung tâm VHTT-TT huyện phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI. Hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế, dự toán công trình nhà bia ghi danh tại Nhà văn

chỉ, đèn thờ danh nhân Đào Tấn, hoàn thành kịch bản lễ kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng huyện Tuy Phước. Chỉ đạo triển khai đồng bộ ứng dụng Văn phòng điện tử cho các phòng, ban, ngành huyện.

9. Tiếp tục thực hiện kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công và các đối tượng đảm bảo xã hội. Chú trọng công tác giảm nghèo, đào tạo nghề và giải quyết việc làm. Triển khai công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2014. Giải quyết hỗ trợ chi phí học tập cho các đối tượng theo quy định tại Nghị định 49/2010/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện tốt chương trình tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Tổ chức thẩm tra và công nhận xã, thị trấn phù hợp trẻ em.

10. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền từ huyện đến cơ sở; tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tại UBND huyện. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2014. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp gây mất trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tiếp tục tổ chức huấn luyện quân sự theo kế hoạch, triển khai tổ chức diễn tập chiến đấu trị an tại xã Phước Thắng. Tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh ( b/c );
- TT.HU, TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCTUBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.



ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Lộc